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Wykaz zastosowanych skrótów

DABCUD 1,8-diazabicyklo[5.4.0]undek-7-en

DBT Tereftalan di(n-butylu), 1,4-benzenodikarboksylan di(n-butylu)

DBT-6Cl_x-y
Mieszanina estrów otrzymana w wyniku reakcji DBT z 6-

chloroheksan-1-olem w stosunku molowym x : y(a)

DBTDL Dilaurynian dibutylocyny

DBTO Tlenek dibutylocyny

DEHP
Ortoftalan bis(2-etyloheksylu), 1,2-benzenodikarboksylan bis(2-

etyloheksylu)

DEHP-6Cl_x-y
Mieszanina estrów otrzymana w wyniku reakcji DBT z 6-

chloroheksan-1-olem w stosunku molowym x : y

DEHP-8Cl_x-y
Mieszanina estrów otrzymana w wyniku reakcji DBT z 8-

chlorooktan-1-olem w stosunku molowym x : y

DEHT
Tereftalan bis(2-etyloheksylu), 1,4-benzenodikarboksylan bis(2-

etyloheksylu)

DEHT-6Cl_x-y
Mieszanina estrów otrzymana w wyniku reakcji DBT z 6-

chloroheksan-1-olem w stosunku molowym x : y(a)1

DEHT-8Cl_x-y
Mieszanina estrów otrzymana w wyniku reakcji DBT z 8-

chlorooktan-1-olem w stosunku molowym x : y(a)

DIDP o-ftalan diizodecylu

DINP Ortoftalan di(izononylu), 1,2-benzenodikarboksylan di(izononylu)

DMA Analiza dynamiczno-mechaniczna

DOP Ortoftalan dioktylu, 1,2-benzenodikarboksylan dioktylu

DOTO Tlenek dioktylocyny

DCS Skaningowa kalorymetria różnicowa

EDS Spektroskopia dyspersji energii

ENR Epoksydowany kauczuk naturalny

ESBO Epoksydowany olej sojowy

1(a)Dla dwucyfrowych wartości y ilość moli reagenta alkoholowego wynosiła 0,1y, np. y = 15 oznacza 1,5 mola

reagenta
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FID Detektor płomieniowo-jonizacyjny

FTIR Spektrofotometria w podczerwieni z transformacją Fouriera

GC Chromatografia gazowa

GEHTMA-3
Związek otrzymany w reakcji bezwodnika tungowo-maleinowego

z melaminą modyfikowaną formaldehydem w stosunku 1:3

LDPE Polietylen niskiej gęstości

MS Spektrometria mas

NBR Kauczuk nitrylowy

PCW Poli (chlorek winylu)

Phr
ang. parts per hundred rubber - części wagowe składników

tworzywa w przeliczeniu na 100 części polimeru

PTSA Kwas p-toluenosulfonowy

Sa Chropowatość powierzchni

Silplast

Plastyfikatory otrzymane na drodze reakcji hydrosililowania

wodorosiloksanów estrami zawierającymi wiązanie nienasycone

w łańcuchu alkilowym części alkoholowej

SOHE Olej sojowy

TABCD 1,5,7-triazabicyklo[4.4.0]dek-5-en

Tg Temperatura zeszklenia

THF Tetrahydrofuran

TOTM, TEHTM
Trimelitan tris(2-etyloheksylu), 1,2,4-benzenotrikarboksylan

tris(2-etyloheksylu)

TOTM-6Cl_x-y
Mieszanina estrów otrzymana w wyniku reakcji TOTM z 6-

chloroheksan-1-olem w stosunku molowym x : y

TOTM-8Cl_x-y
Mieszanina estrów otrzymana w wyniku reakcji TOTM z 8-

chlorooktan-1-olem w stosunku molowym x : y

XNBR Karboksylowany kauczuk nitrylowy
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1. Wstęp

Polimery to grupa związków charakteryzujących się dużą masą cząsteczkową oraz

powtarzalną budową cząsteczki polegającą na występowaniu identycznych fragmentów

cząsteczki, tzw. merów w strukturze związku. Ilość jednostek powtarzalnych

w makrocząsteczce nazywana jest stopniem polimeryzacji. Polimery, zarówno naturalne jak

i sztuczne, są związkami chemicznymi powszechnie spotykanymi w życiu codziennym.

Polimery naturalne takie jak białka, polisacharydy, kwasy nukleinowe są związkami

wytwarzanymi przez organizmy żywe. Polimery syntetyczne otrzymywane są przez

człowieka w wyniku reakcji polimeryzacji i stanowią podstawowy składnik wielu materiałów,

takich jak tworzywa sztuczne, farby, kleje, lakiery, włókna sztuczne, itp. 1,2.

Istotnym polimerem we współczesnej gospodarce jest poli(chlorek winylu) (PCW),

który otrzymywany jest w polimeryzacji rodnikowej chlorku winylu. W skali przemysłowej

polimeryzacja ta ma charakter emulsyjny lub suspensyjny i może być prowadzona w sposób

ciągły lub periodyczny. Otrzymany polimer ma postać białego proszku charakteryzowanego

przez liczbę Fikentschera (tzw. liczbę K), która zależy od kształtu i wielkości cząsteczek

polimeru, a także jest proporcjonalna do jego masy cząsteczkowej. Czysty PCW jest

materiałem twardym, kruchym, o słabej zdolności do płynięcia i słabej stabilności termicznej.

W związku z tym polimer ten jest przetwarzany z odpowiednimi dodatkami takimi jak

plastyfikatory, stabilizatory termiczne, smary, napełniacze itp. polepszającymi jego

przetwórstwo i właściwości 2,3.

Plastyfikatory są popularnymi dodatkami do szeregu tworzyw sztucznych

ułatwiającymi przetwarzalność i modyfikującymi ich elastyczność. Około 90 %

produkowanych plastyfikatorów stosowanych jest w przetwórstwie PCW, natomiast ponad

80 % wszystkich plastyfikatorów na rynku stanowią różne plastyfikatory ftalanowe (estry

kwasu o-ftaowego). W ostatnich latach estry te zaczęto wycofywać z rynków ze względu na

europejskie legislacje uznające ftalany za substancje wysokiego ryzyka 4. Grupa Azoty ZAK

S.A. jest producentem plastyfikatorów ftalanowych od 1963 r. W 2018 r. zakończono

produkcję estrów kwasu o-ftalowego (m.in. ftalanu bis(2-etyloheksylu) (DEHP) (rysunek

1C)), a w ich miejsce zaczęto produkować plastyfikatory nieftalanowe (estry kwasu

tereftalowego są zaliczane do estrów nieftalanowych). Obecnie spółka produkuje plastyfikator

o nazwie handlowej Oxoviflex™ (tereftalan bis(2-etyloheksylu), DEHT)5 (rysunek 1B)

w ilości 65 tys. ton/rok oraz estry specjalne, np. adypinian bis(2-etyloheksylu), tereftalan di(n-
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butylu) (DBT) (rysunek 1D), trimelitan tris(2-etyloheksylu) (TEHTM, TOTM2) (rysunek 1A)

w ilości 10 tys. ton/rok.

Rysunek 1 Wzory strukturalne wybranych plastyfikatorów PCW: (A) trimelitan tris(2-etyloheksylu), (B) tereftalan bis(2-

etyloheksylu), (C) ftalan bis(2-etyloheksylu), (D) ftalan di(n-butylu)(b).

(b) W przemyśle często stosuje się zamiennie nazwy części alkoholowych estrów zawierających osiem atomów

węgla w łańcuchu, np. ftalan bis(2-etyloheksylu) jest nazywany również ftalanem dioktylu (DOP). W 2006 r.

Lindström i Hakkarainen 5 zaproponowali nowe plastyfikatory i porównali je do obu wyżej wymienionych

estrów: DEHP i DOP. Badanie wykazało, że te dwa związki różnią się od siebie i mają nieco inne właściwości

fizyczne, np. mieszanki z DOP wykazują większe wydłużenie przy zerwaniu i mniejsze naprężenie przy

zerwaniu niż porównywalne mieszanki z DEHP. W części literaturowej niniejszej pracy skróty nazw

plastyfikatorów ftalanowych zapisywano zgodnie z zapisem w źródle: DEHP albo DOP. W części badawczej

niniejszej pracy skrót TOTM będzie odnosić się do trimelitanu tris(2-etyloheksylu), który to najczęściej

występuje w literaturze, a ponadto ze względu na zastosowanie tego skrótu w nazwie produktu Grupy Azoty

ZAK S.A. (Oxofine™ TOTM).
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Substratami do produkcji tych plastyfikatorów są alkohole OXO: 2-etyloheksan-1-ol i n-

butanol, otrzymywane z propylenu w reakcji hydroformylowania. W pierwszym etapie

wytwarzany jest aldehyd masłowy, a następnie w procesie aldolizacji oraz uwodornienia

otrzymywane są alkohole. Proces produkcji estrów obejmuje reakcję estryfikacji kwasu

tereftalowego, adypinowego lub trimelitowego. Produkcja plastyfikatora Oxoviflex™

w Grupie Azoty ZAK S.A. prowadzona jest w sposób ciągły, co pozwala na kontrolowanie

procesu i uzyskiwanie produktu o znacznie wyższej czystości, niż w przypadku produkcji

estru metodą transestryfikacji. W przypadku DEHT produkowanego metodą transestryfikacji

proces prowadzi się zazwyczaj w sposób szarżowy. Substratem jest tereftalan dimetylu, który

pozyskiwany jest z kwasu tereftalowego lub poprzez alkoholizę poli(tereftalanu etylenu)

metanolem. Metoda ta powoduje dodatkowe zanieczyszczenia produktu, co pogarsza jego

właściwości plastyfikujące 6.
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2. Przegląd literaturowy

2.1 Mechanizm plastyfikacji

Pierwsze teorie plastyfikacji zostały zaproponowane w latach 40-tych i 50-tych

ubiegłego wieku. Wyróżnia się trzy główne teorie tłumaczące działanie plastyfikatora

w polimerze (rysunek 2). Pierwsza z teorii, tzw. teoria żelu zakłada, że plastyfikator ogranicza

oddziaływania międzyłańcuchowe w trójwymiarowej sieci polimeru 7,8. Teoria smarności

porównuje działanie plastyfikatora do smarów - jego cząsteczki znajdując się na powierzchni

łańcuchów polimeru umożliwiają wzajemne przemieszczanie się - ślizganie łańcuchów

względem siebie 9. Trzecia teoria, objętości swobodnej zaproponowaną przez Fox’a

i Flory’ego w 1950 r. jest najbardziej znaną i użyteczną teorią opisująca mechanizm

plastyfikacji 10,11. Objętość swobodna rozumiana jest jako wolna przestrzeń występująca

pomiędzy cząsteczkami i atomami w temperaturze powyżej temperatury zeszklenia. Dodatek

plastyfikatora do polimeru zwiększa objętość swobodną w tworzywie ułatwiając ruchy

łańcuchów polimeru. W późniejszym czasie teoria została rozwinięta przez Sears’a

i Darby’ego, którzy tłumaczyli obecność wolnych przestrzeni jako skutek ruchów końców

łańcucha, ruchów łańcuchów bocznych oraz ruchu łańcucha polimeru. Mobilność łańcuchów

zależy od temperatury materiału i wzrasta wraz z jej wzrostem powodując elastyczność

materiału 12,13.

Rysunek 2 Schematyczne przedstawienie teorii plastyfikacji: teoria żelu, teoria smarności i teoria objętości swobodnej na

podstawie13.

Zwykle plastyfikatory będące mniejszymi cząsteczkami efektywniej zwiększają objętość

swobodną polimeru niż plastyfikatory o większych rozmiarach cząsteczki. Również
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cząsteczki o rozgałęzionej budowie są bardziej efektywnymi plastyfikatorami niż związki

o liniowej strukturze. W związku z tym, w celu zapewnienia maksymalnie dużej wolnej

objętości, cząsteczka plastyfikatora powinna mieć stosunkowo małą masę cząsteczkową przy

relatywnie dużych rozmiarach 14,15.

Czysty PCW jest kruchym i twardym materiałem ze względu na silne oddziaływania

polarnych wiązań węgiel-chlor pomiędzy łańcuchami polimeru. Głównym celem stosowania

plastyfikatorów jest poprawa elastyczności i przetwarzalności PCW, co jest możliwe dzięki

obniżeniu temperatury zeszklenia tego materiału. Właściwości użytkowe tworzywa są ściśle

związane z oddziaływaniami między łańcuchami polimeru a cząsteczkami plastyfikatora.

Najczęściej występującymi oddziaływaniami międzycząsteczkowymi między plastyfikatorem

a łańcuchem polimeru są siły dyspersyjne Londona, m.in. van der Waalsa obejmujące

oddziaływania dipol-dipol oraz indukowany dipol oraz wiązania wodorowe. Oddziaływania

dipol-dipol występują między grupami polarnymi plastyfikatora, np. grupami estrowymi oraz

atomami chloru w łańcuchu PCW. Wiązania wodorowe mogą natomiast utworzyć się

pomiędzy grupą karbonylową estru a wodorem połączonym z atomem węgla a sąsiadującym

z atomem węgla z przyłączonym atomem chloru. Opisane oddziaływania plastyfikator-

polimer osłabiają interakcje pomiędzy łańcuchami polimeru, zmniejszając ich splątanie oraz

umożliwiając zmiany w trójwymiarowej organizacji polimeru poprzez zwiększenie

ruchliwości łańcuchów 5,16,17.

Wyróżnia się różnego rodzaju grupy funkcyjne obecne w plastyfikatorach, które

polepszają interakcje z łańcuchami polimeru, np. grupy estrowe, grupy epoksydowe,

pierścienie aromatyczne, grupy hydroksylowe itd. Bocque i in. wyróżnili trzy główne

elementy budowy cząsteczki plastyfikatorów (rysunek 3), które spełniają określone funkcje:

- separator (spacer) – tę rolę pełnią zwykle łańcuchy alifatyczne, które ze względu na

niepolarność separują łańcuchy polimeru,

- blok zapewniający spójność (cohesive block) – element budowy umożliwiający utrzymanie

się cząsteczek plastyfikatora w macierzy polimeru, np. grupy estrowe,

- blok kompatybilizujący (compatibilizer block) – element zapewniający dobrą

kompatybilność plastyfikatora i polimeru, np. pierścień aromatyczny.


[…]


temperatury zeszklenia również są podobne (około 30 °C), prawdopodobnie ze względu na to,
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że do syntezy plastyfikatorów użyto mieszanin estrów kwasu trimelitowego zawierającą 28 %

nieprzereagowanego TOTM.

5.3.4 Podsumowanie

W trzeciej części prac badawczych przeprowadzono próby otrzymania związków

oligomerycznych na bazie wodorosiloksanów. Tego typu związki mogłyby wykazywać

ograniczoną migrację z tworzywa do otoczenia ze względu na stosunkowo duże rozmiary

cząsteczki w stosunku do estrów, które zostały użyte w reakcji. Ponadto przewidywano dobrą

wydajność plastyfikacji ze względu na obecność łańcuchów alkilowych, które nie uległy

podstawieniu przez izoprenol w części estrowej makrocząsteczki. Otrzymane rezultaty

prowadzonych reakcji nie spełniły oczekiwań stawianych plastyfikatorom. Czynnikiem

wymagającym poprawy jest kontrola zawartości di- i tripodstawionych pochodnych TOTM,

które są odpowiedzialne za niepożądaną reakcję sieciowania prowadzącą do otrzymywania

produktów stałych o konsystencji żelu i nierozpuszczalnych. Obecność dwóch lub trzech

wiązań nienasyconych w cząsteczce estru, nawet przy użyciu nadmiaru reagenta

nienasyconego względem wodorosiloksanu w reakcji hydrosililowania, prowadzi do

częściowego usieciowania podczas sprzęgania pochodnych TOTM z wodorosilokasanem.

Spośród badanych plastyfikatorów otrzymanych w reakcji hydrosililowania nie można

wyróżnić żadnego, który mógłby zostać uznany za dobry plastyfikator PCW. Wszystkie

badane właściwości były dużo gorsze od komercyjnie dostępnych związków. Głównym

powodem problemów był brak rozpuszczalności otrzymanych związków. Części

nierozpuszczalne w THF-ie spowodowały niejednorodność struktury skutkującą dużym

rozrzutem wyników. Ponadto, na skutek braku rozpuszczalności, zadozowana ilość

plastyfikatora (50 phr), która ostatecznie utworzyła oddziaływania międzycząsteczkowe

z łańcuchami polimeru była znacznie niższa. Produkt w stanie stałym uniemożliwia

przygotowanie mieszanki dry-blend i wszystkich kolejnych etapów przetwórstwa tworzyw

sztucznych na bazie PCW. Użycie reakcji hydrosililowania do uzyskania plastyfikatora

oligomerycznego z dołączonymi cząsteczkami modyfikowanych estrów stosowanych jako

plastyfikatory można w przyszłości przeprowadzić z estrami o mniejszej masie molowej, co

mogłoby korzystnie wpłynąć na ewentualną ruchomość szkieletu wodorosiloksanowego.

Mimo braku uzyskania plastyfikatora o wymaganych właściwościach, dzięki badaniom

poznano przebieg reakcji transestryfikacji estru TOTM alkoholem nienasyconym -
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izoprenolem, co w przyszłości może zostać wykorzystane przez Grupę Azoty ZAK S.A. do

podobnych reakcji.
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6. Podsumowanie – część jawna

Głównym celem pracy była modyfikacja chemiczna plastyfikatorów produkowanych

w Grupie Azoty ZAK S.A. w celu ograniczenia ich migracji z PCW. W wyniku prac

badawczych opisanych w niniejszej pracy otrzymano z sukcesem grupę związków, które

mogą znaleźć zastosowanie w przetwórstwie PCW jako plastyfikatory. Do reakcji użyto

plastyfikatorów komercyjnych produkowanych w Grupie Azoty ZAK S.A.: DEHT, TOTM

i DBT. Ponadto, dla porównania użyto plastyfikatora DEHP. Plastyfikator ten z powodu

restrykcji został wycofany z rynków Unii Europejskiej, ze względu na szkodliwy wpływ na

środowisko i zdrowie ludzi.

Pierwsza zastosowana modyfikacja polegała na wprowadzeniu atomów chloru do

struktury cząsteczki plastyfikatora w celu zwiększenia kompatybilności z PCW poprzez

intensyfikację oddziaływań międzycząsteczkowych plastyfikatora z łańcuchami polimeru.

W efekcie spodziewano się zmniejszenia podatności takiego związku na migrację z tworzywa.

Dzięki przeprowadzeniu szeregu reakcji stosując jako zmienne stosunek molowy reagentów,

poznano możliwości sterowania procesem w celu uzyskania odpowiednich mieszanin

plastyfikujących różniących się składem poszczególnych estrów. Udowodniono, że już

niewielka zawartość w mieszaninie plastyfikującej modyfikowanych estrów zawierających

atomy chloru ogranicza zjawisko migracji do n-heksanu. Reakcje transestryfikacji

chloroalkoholami są szybkie, więc możliwa jest dalsza optymalizacja tego procesu pod kątem

czasu prowadzenia poszczególnych jego etapów, co z jednej strony pozwoli na większą

kontrolę nad składem powstających podstawionych estrów, z drugiej zaś istotnie zwiększy

efektywność procesu. Reakcje niewymagające długiego czasu prowadzenia procesu

w podwyższonej temperaturze są ekonomiczne, co jest istotne przy planowaniu wdrożenia

tego rozwiązania do produkcji. Po otrzymaniu grupy nowych plastyfikatorów

przeprowadzono badania właściwości plastyfikowanych folii PCW. Głównym założeniem

pracy było ograniczenie migracji plastyfikatora z tworzywa i cel ten został osiągnięty.

Tworzywa z nowymi plastyfikatorami charakteryzowały się niższą wartością stopnia migracji

do n-heksanu niż odpowiadające im niemodyfikowane estry. Obecność modyfikowanych

estrów w plastyfikatorze nie wpłynęła istotnie na pozostałe właściwości tworzywa. Jedynie

w przypadku badania Tg otrzymane wartości temperatury zeszklenia folii z zsyntezowanymi

związkami były zauważalnie wyższe. W tym przypadku również istnieje możliwość dobrania

parametrów reakcji w celu uzyskania plastyfikatora, który w określony sposób wpłynie na
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zmianę Tg w stosunku do estru komercyjnego. Warto zaznaczyć, że ze względu na zawartość

chloru w strukturze cząsteczki, tego typu plastyfikatory potencjalnie mogą również działać

jako dodatki uniepalniające, zastępując częściowo lub całkowicie tego typu dodatki

w formulacjach przetwórczych. Hipoteza ta wymaga przeprowadzenia dalszych badań w tym

kierunku.

Druga modyfikacja plastyfikatorów z portfolio Grupy Azoty ZAK S.A. polegała na

przeprowadzeniu reakcji sprzęgania modyfikowanego TOTM z wodorosiloksanami w celu

otrzymania plastyfikatora polimerycznego. Do plastyfikatora TOTM na drodze

transestryfikacji z izoprenolem wprowadzono wiązania nienasycone potrzebne w reakcji

hydrosililowania z wodorosiloksanami. Czynnikiem krytycznym w tej metodzie była kontrola

nad zawartością w mieszaninie po transestryfikacji estrów di- i tripodstawionych

izoprenolem. Obecność estrów di- i tripodstawionych była powodem tworzenia sieci

polimerowych w trakcie reakcji hydrosililowania, nierozpuszczalnych w dostępnych

rozpuszczalnikach. Niestety nie udało się uzyskać mieszanin, które zawierałyby jedynie

monopodstawione izoprenolem estry (szczególnie w pozycji 4 pierścienia aromatycznego),

stąd jedynie kilka z nich o najmniejszej zawartości wyżej podstawionych pochodnych wzięto

do prób plastyfikacji PCW. Uzyskane właściwości tworzyw przygotowanych

z plastyfikatorami otrzymanymi w reakcji hydrosililowania były znacznie gorsze od

właściwości folii plastyfikowanych TOTM. Przebieg etapu transestryfikacji izoprenolem

i innymi alkoholami nienasyconymi wymaga dalszych intensywnych badań w celu

optymalizacji składu mieszaniny poreakcyjnej, m.in. poprzez przebadanie innych

plastyfikatorów estrowych niż TOTM.

W celu przeprowadzenia szybkich badań właściwości efektywności nowych

plastyfikatorów opracowano i wdrożono metodę przygotowania folii wylewanych z roztworu.

Metoda klasyczna stosowana Laboratorium Aplikacyjnym Plastyfikatorów Grupy Azoty ZAK

S.A. wymaga użycia stosunkowo dużych ilości substratów, co w przypadku prac badawczych

generowałoby duże ilości odpadów. Metoda wylewania folii, często stosowana

w laboratoriach badawczych, wymaga użycia niewielkich ilości plastyfikatora do

przeprowadzenia podstawowych badań właściwości tworzywa i oszacowania przydatności

danego związku jako plastyfikatora PCW. Aby potwierdzić zasadność stosowania tej metody

przeprowadzono badania porównawcze obu metod. W zależności od stosowanej metody

przygotowania tworzywa uzyskano różne wartości badanych właściwości, jednak niezależnie

od użytej metody stosunki otrzymanych wartości dla poszczególnych plastyfikatorów były
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zachowane. Badanie to potwierdziło, że na podstawie właściwości chemicznych i fizycznych

folii wylewanej z roztworu można szacować właściwości tworzyw przygotowanych metodą

klasyczną. Opracowana metoda wylewania filmów z roztworów THF-u została wdrożona

w pracach Laboratorium Aplikacyjnego Plastyfikatorów Grupy Azoty ZAK S.A. do wstępnej

oceny nowych związków jako plastyfikatorów PCW.
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