Kraków, 15.12.2023r.

### Recenzja

pracy doktorskiej Pani mgr inż. Joanny Czogała pt. „Nowe polimeryczne i mieszane plastyfikatory polichlorku winylu o istotnie ograniczonej lub zerowej migracji”

Praca doktorska Pani mgr inż. Joanny Czogała pt. „Nowe polimeryczne i mieszane plastyfikatory polichlorku winylu o istotnie ograniczonej lub zerowej migracji” została wykonana w ramach programu „Doktorat wdrożeniowy” pod opieką naukową promotora Pana prof. dr hab. inż. Mieczysława Łapkowskiego i opiekunów pomocniczych Pani dr Ewy Pankalla (Grupa Azoty Zakłady Azotowe Kędzierzyn S.A.) i Pana dr inż. Romana Turczyńskiego. Pracę zrealizowano w Katedrze Fizykochemii i Technologii Polimerów na Wydziale Chemicznym Politechniki Śląskiej, a Doktorantka jest pracownikiem Grupy Azoty Zakłady Azotowe Kędzierzyn S.A. Rozprawa doktorska liczy 136 stron i zawiera wykaz stosowanych skrótów, przegląd literaturowy, opis celu i zakresu pracy, część eksperymentalną, wyniki i dyskusję, podsumowanie, bibliografię (134 pozycje) oraz informację o dorobku naukowym Doktorantki.

Celem recenzowanej pracy doktorskiej było opracowanie nowych zmiękczaczy i mieszanin zmiękczaczy o ograniczonej migracji z poli(chlorku winylu) poprzez modyfikację chemiczną plastyfikatorów wytwarzanych w Grupie Azoty ZAK S.A., głównie tereftalanu bis(2-etyloheksylu) (DEHT), jak również tereftalanu di(n-butylu) (DBT) i trimelitanu tris(2-etyloheksylu) (TOTM).

Plastyfikatory stanowią grupę dodatków do polimerów, głównie jednego z masowo produkowanych polimerów - poli(chlorku winylu) (PCW), które ułatwiają przetwarzanie tworzywa i nadają mu cechy elastyczności. Większość zmiękczaczy

PCW stanowiły estry kwasu o-ftalowego, które z uwagi na ryzyka zdrowotne i środowiskowe przestają być stosowane, natomiast w ich miejsce są wprowadzane plastyfikatory nieftalanowe, w tym estry kwasu tereftalowego, takie jak wytwarzany przez Grupę Azoty ZAK S.A. tereftalan bis(2-etyloheksylu) (DEHT), nazwa handlowa Oxoviflex™. W licznych ośrodkach akademickich i przemysłowych centrach badawczych wciąż trwają intensywne badania nad nowymi plastyfikatorami o polepszonych właściwościach w porównaniu do aktualnie stosowanych.

W tym kontekście celem recenzowanej pracy doktorskiej było opracowanie nowych zmiękczaczy i mieszanin zmiękczaczy o ograniczonej migracji poprzez modyfikację chemiczną plastyfikatorów produkowanych w Grupie Azoty S.A. oraz określenie właściwości tworzyw PCW modyfikowanych przy zastosowaniu otrzymanych plastyfikatorów. Modyfikację chemiczną przeprowadzono na drodze wbudowania atomów chloru w strukturę plastyfikatora lub modyfikację struktury zmiękczacza powodującą zwiększenie jego masy molowej (plastyfikator oligomeryczny). W ramach realizacji pracy opracowano także sposób wstępnego określenia przydatności danego związku jako zmiękczacza analizując właściwości materiałów PCW wylewanych z roztworu.

Tak sformułowany cel pracy należy uznać za poprawny i wpisujący się w aktualne trendy chemii i technologii polimerów oraz ochrony środowiska.

Przegląd literaturowy, dokonany przez mgr inż. Joannę Czogała i przedstawiony w drugim rozdziale rozprawy doktorskiej, obejmuje m.in. opis mechanizmu plastyfikacji, podział plastyfikatorów, przedstawienie metod badania efektywności zmiękczenia i stabilności układu PCW-plastyfikator oraz wyniki badań nad nowymi plastyfikatorami pierwszo- i drugorzędowymi. Przygotowany przez Doktorantkę opis literaturowy umiejętnie wprowadza czytelnika w zagadnienia plastyfikacji polimerów, w tym przede wszystkim poli(chlorku winylu). Odpowiednio dobrane źródła literaturowe, zarówno „klasyczne”, jak i najnowsze, pozwalają na zapoznanie się z aktualnym stanem wiedzy w tym ważnym z naukowego i aplikacyjnego punktu widzenia obszarze chemii i technologii polimerów. Warto byłoby jednak zamieścić podsumowanie części literaturowej, również w kontekście celu i zakresu własnej pracy doktorskiej.

W części eksperymentalnej rozprawy doktorskiej mgr Czogała opisała stosowane odczynniki, sposób syntezy i analizy związków otrzymanych na drodze reakcji transestryfikacji oraz reakcji sprzęgania, jak również sposób przygotowania plastyfikowanego PCW poprzez wylewanie z roztworu oraz metodą wyłaczania. Badania aplikacyjne otrzymanych tworzyw PCW obejmowały określenie odporności na migrację do LDPE, odporności na ekstrakcję, właściwości wytrzymałościowych, stabilności termicznej, temperatury zeszklenia oraz cech powierzchni i przełomu. Przedstawiony w części eksperymentalnej pracy doktorskiej opis jest kompletny i prawidłowo przedstawiony.

Kolejny, najobszerniejszy rozdział pracy (72 strony) to rozdział zatytułowany „Wyniki i dyskusja”, w którym Doktorantka zawarła i omówiła uzyskane w trakcie realizacji pracy doktorskiej wyniki swoich badań. W pierwszej mierze mgr Czogała opisała wyniki prac nad dostosowaniem znanej metody wylewania z roztworu („solution casting”, „solvent casting”), stosowanej szeroko w praktyce laboratoryjnej, do przygotowania tworzyw analizowanych następnie w celu oszacowania przydatności danego związku jako potencjalnego plastyfikatora PCW. Pomimo konieczności stosowania rozpuszczalnika (THF), w metodzie tej – z racji jej skali - stosuje się znacznie mniejsze ilości zmiękczacza w porównaniu do metody klasycznej obejmującej proces wyłaczania. W tym kontekście warto byłoby rozważyć w przyszłych badaniach zastosowanie mini-wyłaczarki, w której niewielka strefa uplastycznienia wraz z kanałem zwrotnym o pojemności kilku gram pozwala na homogenizację materiału, także z dodatkami, takimi jak kreda, i przygotowanie próbek do dalszych badań fizykochemicznych.

Doktorantka przeprowadziła badania porównawcze, analizując właściwości folii PCW wylewanych z roztworów i klasycznie zmiękczonego polimeru; otrzymane wyniki, choć różne, świadczą o zachowaniu trendów, co pozwoliło na wdrożenie opracowanej metody wylewania filmów PCW z roztworu THF do praktyki Laboratorium Aplikacyjnego Plastyfikatorów Grupy Azoty ZAK S.A. jako procedury mającej na celu wstępne oszacowanie przydatności nowych związków jako plastyfikatorów poli(chlorku winylu).

Następnie mgr Czogała przedstawiła wyniki badań nad otrzymywaniem nowych plastyfikatorów zawierających atomy chloru – wprowadzenie atomów chloru w strukturę zmiękczacza miało na celu zwiększenie intensywności oddziaływań pomiędzy cząsteczkami plastyfikatora a makrołańcuchami PCW, skutkujące zmniejszeniem efektu migracji plastyfikatora z tworzywa. Kandydatka dokonała modyfikacji chemicznej trzech plastyfikatorów wytwarzanych w ZAK S.A. - tereftalanu bis(2-etyloheksylu) (DEHT), tereftalanu di(n-butylu) (DBT) i trimelitanu tris(2-etyloheksylu) (TOTM), jak również wycofanego z produkcji ortoftalanu bis(2-etyloheksylu) (DEHP) poprzez wprowadzenie atomów chloru na drodze reakcji transestryfikacji, stosując chloroalkohole - 6-chloroheksan-1-ol i 8-chlorooktan-1-ol. Dobrała odpowiednie warunki procesu transestryfikacji i stosując metodę GC/MS potwierdziła wg określonej procedury analitycznej strukturę otrzymanych związków. W tym miejscu pragnę zapytać, czy oprócz zastosowania jednej metody sprzężonej (GC/MS) do identyfikacji otrzymanych związków chemicznych, Doktorantka rozważała użycie innych metod spektroskopowych? Ogólnie, wobec braku konieczności długotrwałego prowadzenia reakcji transestryfikacji, znaczną efektywność procesu modyfikacji oraz stwierdzony efekt ograniczenia migracji plastyfikatora z tworzywa, opracowane rozwiązanie korzystnie rokuje pod względem wdrożeniowym, co jest kluczowym efektem doktoratu wdrożeniowego. Obecność chloru w cząsteczce plastyfikatora może również wpływać na obniżenie palności tworzyw PCW, jednak ta hipoteza wymaga weryfikacji.

Drugą grupą modyfikowanych plastyfikatorów były produkty polimeryczne otrzymane w wyniku reakcji sprzęgania trimelitanu tris(2-etyloheksylu), modyfikowanego poprzez wprowadzenie wiązań nienasyconych w reakcji transestryfikacji z izoprenolem, z wodorosiloksanami. Jednak wobec występowania w mieszaninie po reakcji transestryfikacji estrów di- i tri-podstawionych izoprenolem, podczas hydrosililowania powstawały nierozpuszczalne sieci polimerowe. Próby otrzymania mieszanin zawierających jedynie monopodstawione estry nie powiodły się, zatem do dalszych badań wybrano pochodne o najmniejszej zawartości estrów di- i tri-podstawionych izoprenolem, jednak właściwości folii PCW modyfikowanych plastyfikatorami otrzymanymi na drodze hydrosililowania były istotnie gorsze aniżeli właściwości folii plastyfikowanych niemodyfikowanym trimelitanem tris(2-etyloheksylu). Trzeba jednak zaznaczyć, że chociaż otrzymane produkty reakcji

sprzęgania TOTM z polimetylohydroksiloksanem nie wykazują potencjału aplikacyjnego, to otrzymane wyniki, opisane w recenzowanej rozprawie doktorskiej, wnoszą wkład w wiedzę na temat możliwości modyfikacji trimelitanu tris(2-etyloheksylu).

Praca doktorska mgr inż. Joanny Czyguła została przygotowana starannie i przejrzysto; formom opisowym towarzyszą dobrze dobrane, czytelne rysunki i tabele. Z obowiązku recenzenta pragnę wskazać na zauważone drobne błędy i nieścisłości:

- str. 5: „DCS”;
- str. 7: kwasu o-ftaowego”;
- str. 11: „... a wodorem połączonym z atomem węgla a sąsiadującym z atomem ...”;
- Str. 19, 65, 102, etc.: THF-ie (skrótów nie odmieniamy);
- Str. 23: „Temperatura zeszklenia należy do najważniejszych czynników ograniczających zastosowania materiałów polimerowych”?
- str. 24: „DSC (...) temperatury rozkładu” – raczej TG;
- str. 25: „Degradacja termiczna PCW polega na uwolnieniu gazowego chlorowodoru z łańcuchów polimeru”?
- str. 42, 46: „... na chromatografii gazowej ...”; „... na skaningowym mikroskopie elektronowym”;
- str. 48: „wnika do jego macierzy”?
- str. 60, 62, 67, 68, etc.: brak opisu osi na rysunkach ukazujących krzywe TG i DSC oraz sygnały GC i widma MS;

Podsumowując stwierdzam, że mgr inż. Joanna Czogała opracowała nowe zmiękczacze i mieszaniny zmiękczaczy o ograniczonej migracji z tworzywa PCW poprzez modyfikację chemiczną plastyfikatorów wytwarzanych w Grupie Azoty ZAK S.A., głównie tereftalanu bis(2-etyloheksylu) (DEHT) i trimelitanu tris(2-etyloheksylu) (TOTM), jak również określiła właściwości tworzyw PCW modyfikowanych przy zastosowaniu otrzymanych plastyfikatorów. Doktorantka zaproponowała wykorzystanie metody wylewania z roztworu do szacowania przydatności danego

związku jako potencjalnego plastyfikatora PCW, która to metoda została wdrożona do praktyki Laboratorium Aplikacyjnego Plastyfikatorów Grupy Azoty ZAK S.A. Uzyskane w ramach realizacji recenzowanej rozprawy doktorskiej wyniki, również te zawarte w części tajnej rozprawy doktorskiej i dotyczące przeskalowania procesu otrzymywania wybranych modyfikowanych plastyfikatorów, będą wykorzystane w działalności Grupy Azoty Zakłady Azotowe Kędzierzyn S.A. Recenzowana praca doktorska ma charakter wdrożeniowy, stanowi oryginalne rozwiązanie problemu w zakresie otrzymywania nowych zmiękczaczy i mieszaniny zmiękczaczy o ograniczonej migracji z PCW i spełnia wszelkie wymagania ustawowe.

Niniejszym wnoszę do Rady Dyscypliny Nauki Chemiczne Politechniki Śląskiej o dopuszczenie Pani mgr inż. Joanny Czogała do dalszych etapów postępowania w przewodzie doktorskim.

.....
Prof. dr hab. inż. Krzysztof Pielichowski